

## مبانی تربیت از دیدگاه قرآن



کتاب «مبانی تربیت از دیدگاه قرآن» دارای پنج فصل است. در فصل اول کتاب حاضر با عنوان «مفهوم‌شناسی»، واژه‌ها، مفاهیم و اصطلاحات مربوط به این بحث به منظور سازواری واژه‌ها در کاربردها و ایجاد زبان واحد برای تفاهم و تعامل تبیین شده است و از این رهگذر به تعریف مبانی از منظر لغت و از نگاه عالمان تعلیم و تربیت اشاره شده و برای بازسکافت این اصطلاح به تجزیه و تحلیلی در این واژگان و نیز به اقسام مبانی اشاره شده است.

آن‌گاه واژه تربیت و ترکیه ریشه‌یابی شده و موارد کاربرد آن‌ها در قرآن مورد توجه قرار گرفته و سپس به حقیقت تربیت قرآنی اشاره شده است.

فصل دوم این کتاب به «مبانی انسان‌شناختی تربیت از منظر قرآن کریم» اختصاص یافته است و این بدان سبب است که مباحث انسان‌شناختی تأثیر مستقیم در ساختار نظام تربیتی دارد و در آغاز اهداف، اصول و روش‌های تربیت نقش تعیین‌کننده دارد. در این راستا از انسان، ساختار و ویژگی‌ها و قابلیت‌ها و شئون وجودی او سخن رفته است و مبانی‌ای مانند پیوند روح، اصالت روح، عزت خواهی و ... مورد بررسی قرار گرفته است.

فصل سوم این کتاب که «مبانی هستی‌شناسی» نام گرفته است، به موضوعاتی مانند: وابستگی و نیاز، آیت بودن، عوالم هستی، رابطه خدا با جهان هستی و ... پرداخته است.

فصل چهارم تحت عنوان «مبانی معرفت‌شناسی از دیدگاه قرآن» به مباحثی همچون: امکان معرفت، ابزار معرفت، اهمیت و ضرورت معرفت، رابطه معرفت با ایمان و تقوا و ... اختصاص یافته است.

فصل پایانی با عنوان «جمع بندی (ارتباط و تلازم مبانی با مسائل تربیت)»، برای تبیین بیشتر اصل ارتباط و نحوه ارتباط مبانی تربیت با مسائل تربیتی است، چون تردیدی نیست که عناصر و ساختار نظام تربیتی، برنامه‌ها، اهداف، اصول و روش‌های تربیت اسلامی با مبانی تربیت ارتباط دارند و این مبانی‌اند که مسائل تربیتی را تعیین می‌کنند و جهت می‌دهند.

به عنوان نمونه نظام تربیتی اسلام که بر دو ساحتی بودن انسان و همچنین بر وجود روح در انسان و بر سه دوره زندگی و حیات او مبتنی است بی‌تردید با مکتب تربیتی که انسان را در بیکره مادی و حیات و زندگی او را در یک دوره خلاصه می‌کند تفاوت جدی دارد و این دو نوع بینش و رویکرد در عناصر نظام تربیتی؛ یعنی تعیین اهداف تربیت، اصول و روش‌های تربیت تأثیر قطعی دارد. در فصل پایانی ارتباط اهداف، اصول و روش‌های تربیتی با مبانی تربیت بیان می‌شود.

چاپ اول کتاب «مبانی تربیت از دیدگاه قرآن»، تألیف «محمد بهشتی»، در 374 صفحه، با بهای 45000 ریال، به همت انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، سال جاری روانه بازار کتاب شده است.